
COMUNE  DI  TREVIOLO
(Provincia di Bergamo)

Ordinanza N. 68 del 12/07/2024 
VISTI gli artt. 82, 83, 85, 86 e 88 del D.P.R. 285/1990 che attribuiscono al Sindaco i compiti di 
regolazione, in via ordinaria e straordinaria delle esumazioni ed estumulazioni; 

VISTO l’art. 55 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria e Cimiteriale rubricato 
“Estumulazioni straordinarie”;

RICHIAMATI gli articoli 50, comma 3 e 54, comma 1, lettera b) e comma 2, del D.Lgs 
18/08/2000 n. 267;

VISTE le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 e del 31/07/1998;

VISTO il Regolamento della Regione Lombardia n. 6 del 09/11/2004 in materia di attività 
funebri e cimiteriali ed in particolare l’art. 20;

CONSIDERATO che la società GMB Servizi Cimiteriali srl con sede legale in via Marconi, 23/A 
Ponte San Pietro (Bg), ha chiesto l’autorizzazione per l’esecuzione di interventi di smantellamento 
di tombe private comprensivo dei lavori di smantellamento del copritomba e di ripristino dell’area 
occupata;

VISTE le autorizzazioni alle estumulazioni prot. n. 11676 e 11677 del 09.07.2024 e prot. n. 11822 
del 11.07.2024, per smantellamento di tombe private nel cimitero Treviolo, emesse da parte del 
Settore I – Affari Generali;

RILEVATO che si rende necessario – per motivi di igiene e sicurezza – interdire l’accesso al 
pubblico al CIMITERO DI TREVIOLO durante il periodo di esecuzione delle operazioni di 
estumulazione, il giorno MERCOLEDI’ 17 LUGLIO 2024 e GIOVEDI’ 18 LUGLIO 2024 dalle 
ore 8.00 alle ore 19.00 e comunque fino al termine dei lavori;

RITENUTO di dover provvedere di conseguenza;

VISTE le leggi ed i Regolamenti vigenti in materia di Polizia Mortuaria;

RICHIAMATO altresì il vigente Regolamento comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale;

ORDINA

la chiusura ed il contestuale divieto di accesso al cimitero di TREVIOLO, ad esclusione degli 
addetti ai lavori per l’inizio delle operazioni di esumazioni feretri, programmate per 
MERCOLEDI’ 17 LUGLIO 2024 e GIOVEDI’ 18 LUGLIO 2024 dalle ore 8.00 alle ore 19.00 e 
comunque fino al termine dei lavori;



che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazioni siano opportunamente protetti per 
impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni stesse;

DISPONE

la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio informatico comunale, sul sito Web del 
Comune, nonché l’affissione della stessa presso il cimitero di Treviolo.

 

Dalla residenza municipale, 12/07/2024 
IL SINDACO 

Pasquale Giovanni Gandolfi / InfoCert S.p.A. 

(*): Firma autografa sostituita a mezzo stampa secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del decreto legislativo 12 dicembre 1993, n. 39.  Il documento 
informatico da cui è tratta la presente copia è conservato nel sistema documentale del Comune di Treviolo ed è stato firmato digitalmente, in 
conformità alle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale (artt. 21 e 71 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82).


